τὸ μέγεθος τῆς ἀρετῆς, κατ' ἀξίαν αὐτὴν τε καὶ ἐπ' αὐτῆς ἐνδεικνυμένην (73) χρῆται μετὰ διάρματος ἐνθέου τῆς εὐχῆς, τοῖς νοητοῖς καὶ πνευματικοῖς ὡς ἐν μάλιστα γνωστικῶς οἰκείουμενος. Ὅθεν ἡμερος καὶ πρὸς αἰεὶ, εὐπρόσιτος, εὐαπάντητος, ἀνεξίκακος, εὐγκύμων, εὐσυνειδήτος (74)· αὐστηρὸς οὗτος ἡμῖν, αὐστηρὸς οὐκ εἰς τὸ ἀδιάφορον μόνον, ἀλλὰ καὶ εἰς τὸ ἀπίραστον. Οὐδαμῆ γὰρ ἐνδόσιμον οὐδὲ ἀλώσιμον ἦδονῆ τε καὶ λύπη τὴν ψυχὴν παρίστησι· δικαστῆς, ἐπὶ Λόγος καλῆς, ἀκλήνης γενόμενος, μηδ' ὅτιοῦν τοῖς πάθεσι χαριζόμενος, ἀμεταστάτῳ (75) ἢ πέφυκεν τὸ δίκαιον πορεύεσθαι (76) βαδίζων· πεπεισμένος εὐ μάλα παγκάλως διοικεῖσθαι τὰ πάντα, καὶ εἰς τὸ ἀμεινον ἀεὶ τὴν προκοπὴν προϊέναι ταῖς ἀρετῆν ἐλομέναις ψυχαῖς, ἔστ' ἂν ἐπ' αὐτὸ ἀφικωνται τὸ ἀγαθόν, ἐπὶ προθύροις, ὡς εἰπεῖν, τοῦ Πατρὸς προσεχίς τῷ μεγάλῳ ἀρχιερεὶ γενόμενοι. Οὗτος ἡμῖν ὁ γνωστικὸς ὁ πιστὸς, ὁ πεπεισμένος ἀριστα διοικεῖσθαι τὰ κατὰ τὸν κόσμον. Ἀμέλει πᾶσιν εὐαρεστεῖται τοῖς συμβαίνουσιν. Εὐλόγως οὖν οὐδὲν ἐπιζητεῖ τῶν κατὰ τὸν βίον εἰς τὴν ἀναγκαίαν χρῆσιν, οὐθ' ὅτιοῦν, πεπεισμένος (77) ὡς ὁ τὰ πάντα εἰδὼς Θεός, ὁ τι ἂν συμφέρῃ καὶ οὐκ αἰτουμένοις τοῖς ἀγαθοῖς χορηγεῖ. Καθάπερ γὰρ, οἶμαι, τῷ τεχνικῷ τεχνικῶς, καὶ τῷ ἐθνικῷ ἐθνικῶς, οὕτω καὶ τῷ γνωστικῷ γνωστικῶς (78) ἕκαστα ἀποδίδονται. Καὶ ὁ μὲν ἐξ ἐθνῶν ἐπιστρέφων, τὴν πίστιν· ὁ δὲ εἰς γνῶσιν ἐπαναβαλῶν τῆς ἀγάτης τὴν τελειότητα αἰτήσεται. Κορυφαῖος δ' ἦδη ὁ γνωστικὸς θεωρίαν εὐχεται αὐξάνειν τε καὶ παραμένειν, καθάπερ ὁ κοινὸς ἀνθρώπος τὸ συνεχὲς ὑγιαίνειν. Καὶ μὴν μηδὲ ἀποποιεῖν ποτε τῆς ἀρετῆς αἰτήσεται, συνεργῶν μάλιστα πρὸς τὸ ἄπτωτος (79) διαγενέσθαι. Οἶδεν γὰρ καὶ τῶν ἀγγέλων τινὰς, ὑπὸ βραθυμίας ὀλισθήσαντας αὐθις χαμαὶ, μηδέπω τέλειον εἰς τὴν μίαν ἐκείνην ἔξιν (80) ἐκ τῆς εἰς τὴν διπλὴν ἐπιτηδεύτητος ἐκθλίψαντας ἑαυτούς. Τῷ δὲ ἐνθόνδε εἰς γνῶσεως ἀκρότητα καὶ τὸ ἐπαναθεδικῶς ὕψος ἀνδρὸς ἐνελεῶς γεγυμνασμένῳ πρόδῳ (81) τὰ κατὰ χρόνον καὶ τόπον ἅπαντα ἀμεταπτώτως-βιωῦν ἐλομένῳ, καὶ ἀσχοῦντι διὰ τὴν τῆς γνῶμης πάντοθεν μονότονον ἐδραιότητα· ὅσοις δὲ βριβουσά τις ἐτι ὑπολείπεται γωνία κάτω βέπουσα, καὶ

A libertatem possidet; non quidem vim effrenatæ linguæ, sed vim quæ simplici utitur oratione, nihil eorum quæ convenienti tempore dici possunt, et de quibus maxime dicendum est pro dignitate, celans neque propter gratiam, neque propter timorem. Qui ergo ea quæ ad Deum spectant, ab ipso mystico veritatis accepit choro, oratione quæ virtutis ostendit magnitudinem, quemadmodum et dignum est, quæque ad eum spectant, demonstrans, cum excelso quodam quem precatio suppeditat animo, utitur, iisque quæ mente sola concipiuntur et spiritu per cognitionem quasi copulatur. Quo fit ut sit semper benignus, mansuetus, aditu facilis, affabilis, patiens, gratus, bona præditus conscientia. Idem est rigidus et austerus, idque non solum ut non corrumpatur, sed etiam ad hoc ut non tentetur. Nunquam enim animum voluptati aut dolori submittit, aut ab eis expugnatur. Judex si ad id vocet Logos, immobilis sit, animi motibus nihil penitus largiens, immutabiliter qua justum jubet proficisci ingrediens, persuasum habens omnia pulcherrime administrari, quæque virtutem elegerint, semper in melius proficere animas, donec ad ipsum bonum venerint, ut quæ in vestibulis, ut ita dicam, Patris, magno Pontifici propinquæ evaserint. Hic ergo gnosticus est fidelis cui est persuasum quæ sunt in mundo optime administrari. Æquo certe is fert animo omnia quæ eveniunt. Merito ergo nihil ex iis quæ ad vitam pertinent, ad usum necessarium requirit : ut cui sit plane persuasum, quod qui omnia novit Deus, id quod est utile suppeditat bonis etiam non petentibus. Sicut enim artificii artificiose, et gentili gentiliter : ita etiam gnostico gnostice præbentur singula. Et qui ex gentibus quidem Χ convertitur, fidem : qui autem jam ascendit ad cognitionem, charitatis petet perfectionem. Gnosticus autem, qui ad summum jam pervenit gradum, precatur ut contemplatio augeatur et permaneat : sicut qui est homo vulgaris, ut sit perpetuo sanus. Quin etiam petet ut a virtute nunquam excidat, ipse interea cooperans maxime ut perpetuo maneat ejusmodi ut non possit excidere. Novit

✕ P. 859 ED. POTTER, 726 ED. PARIS.

serunt τυπογράφων παῖδες. Et fortasse melius ἐνδεικνυμένῳ. Heinsius.

(73) Ἐνδεικνυμένην. Sic editiones recentiores; sed ἐνδεικνυμένων habent editiones primæ et ms. Paris.

(74) Εὐσυνειδήτος. Hanc sententiam sic distinguit edit. Flor.: εὐσυνειδήτος, αὐστηρὸς, οὗτος ἡμῖν αὐστηρὸς, οὐκ· nec multo aliter ms. Paris.

(75) Ἀμεταστάτῳ. Ἀμεταστάτως non male habent editiones recentiores. Conf. superior Sylburgii nota.

(76) Ἡ πέφυκεν τὸ δίκαιον πορεύεσθαι. Scribe : Ἡ πέφυκεν τὸ δίκαιον, quæ suadet justitia et trahit. » Ἡ πέπεικε τὸ δίκαιον πορεύεσθαι, quæ ire suadet justitia. » Hæc Heinsius. Verum, vulgata lectione relicta, hoc commation non incommode sic explicari poterit : « Quæ justitia proficisci amat. »

(77) Οὐθ' ὅτιοῦν, πεπεισμένος. Perperam Flor. εἴθ' ὅτ' οὖν πεπεισμένος. Nam οὐθ' ὅτιοῦν ad præcedentia referri debet.

(78) Γνωστικῶς. Hanc vocem nec Flor. agnoscit, nec ms. Paris. Quam tamen addendam esse recte conjecit Sylburgius, ut similitudo esset in membris sententiæ. Vult enim auctor : « Unicuique homini pro suo vivendi instituto, ea, quæ ad vitam necessaria sunt, præberi, artificem ex arte sua vivere, gentilem more gentiliū, » et gnosticum pariter « pro gnosticæ vitæ ratione, qua quidem a Deo omnia expectat, quibus indiget. »

(79) Ἀπτωτος. Sic Flor., Sylburg. et ms. Paris. Quod recentiores editiones in ἀπτωτως mutarunt.

(80) Μλαρ... ἔξιν. Hoc est, « habitum, » quo quis stabilis « eodemque » prorsus modo permanet : cui opponitur διπλῆ, quo quis in « utrumvis » flexilia est. Conf. superius Strom. iv, p. 633, not. 5.

(81) Πρόδῳ. Forte πρὸ ὁδοῦ, sc. ἔστι, ut προδου, id est, « expediunt, progressus ejus adjuvant. » SYLBURG.

enim aliquos quoque ex angelis, propter socordiam humi esse lapsos, quod nondum perfecte ex illa in utramque partem proclivitate, in simplicem illum atque unicum expediissent se habitum. Ei vero qui ex hoc loco, ad summum cognitionis gradum, et extremam viri perfecti se exercuit sublimitatem, omnis et locus succurrit et tempus postquam semel sine ullo lapsu vitam transigere elegit, seque in eo constanti ac uniformi mentis stabilitate exercet. Quibus autem gravis aliquis adhuc relinquitur angulus deorsum vergens, una quoque detrahatur id quod per fidem sustollitur. Ei ergo, qui exercitatione gnostica virtutem quæ non potest amitti comparavit, efficitur naturalis habitus. Et sicut lapidi gravitas, ita hujus scientia evadit hujusmodi ut amitti non possit : nec invito, sed sponte, vi rationis et cognitionis atque providentiæ, eo deducitur ut non amittatur. Quippe cavendo eo deducitur ut amitti non possit. Cautionem enim ne peccet, bonam autem considerationem, ne rursus amittat virtutem, tenebit. Cognitionis autem videtur bonam præbere considerationem, docens discernere ea quæ possunt adjuvare ad hoc ut virtus permaneat. Res est ergo maxima Dei cognitio : quocirca ea quoque ita conservatur virtus ut amitti nequeat. Qui autem Deum novit est sanctus et pius; qui est ergo gnosticus, eum solum esse pium jam probatum est. Isque gaudet quidem de bonis presentibus; lætatur autem propter ea quæ sunt promissa, tanquam jam presentia. Neque enim eum latent tanquam adhuc absentia, propterea quod qualia sint jam ante cognoverit. Cognitione ergo persuasus quale sit unumquodque ex futuris, jam hoc possidet. Quod enim est mancum ac defectivum, metiendum est ex eo quod ad ipsum pertinet. Si ergo possidet sapientiam, et est res divina sapientia : qui est particeps ejus quod non indiget, non erit indigens. Nam in sapientiæ communicatione non se invicem movent et relinent operatio et id quod participat; neque aliquid tum aufertur, aut fit indigens. Apparet ergo non minui operatio per ipsam communicationem. Sic ergo habet omnia bona gnosticus, potestate; sed nudum etiam numero; tum enim dimoveri non posset, quod attinet ad divinos qui debentur profectus et administrationes. Hunc quoque Deus adjuvat, propinquiore honorans curatione. Annon enim bonorum virorum gratia, et ut ea possiderent, et illis usui vel potius salutis essent, omnia facta sunt? Non ergo eis auferet ea quæ sunt propter virtutem, propter quos sunt quæ facta sunt. Clarum est enim quod bonam ipsorum **309** naturam et sanctum institutum honorans, iis qui bene vivere constitue-